MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

DIRECQI(')N REGIONAL DE PAN AMA METROPLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente DRPM-IF-040-2025
Nombre del Proyecto COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE
Sector CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO
BAUTISTA INTERNACIONAL

Representante Legal

LUIS ALBERTO MORENO MORALES

Nombre de los Consultores y
numero de Registro

TAMARA PONCE. (DEIA-IRC-007-2024)
JOSE CASTILLO. (IRC-020-2004)
ANA VEGA. (IRC-013-2007)

Localizaciéon
(Provincia/Comarca, Distrito y
Corregimiento, Lugar Poblado)

PANAMA, PANAMA, PACORA.

que lleva el proceso de Admisién:

Fecha de Recepciéon del EsIA 24/03/2025
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admisién
27/03/2025
Nombre del Técnico Evaluador YAGEHIRY GARCIA

TOMO I




Mgtr. JUAN CARLOS NAVARRO

SENOR MINISTRO
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE).
E. S. D.

Saludos cordiales respetado Senor Ministro:

personal namero 8-761-230 con domicilio en Altos de Santa tha, Corregimiento de Pacora,
Calle 48, Casa No. 750, Distrito de Panamad, Provincia de Panama y Representante Legal de la
Asociacion Avance del Companerismo Biblico Bautlsta Internacional la cual se encuentra
registrada en (Persona Juridica) Folio No. 39743 (M) desde el viernes 2 de agosto de 2013y la
cual se encuentra vigente, y esta; ubicada en la Barriada Santa Rita, Calle Primera, Casa No.
43, Corregimiento de Pacora, Distrito de Panama.

En virtud de lo anterior, en calidad de Representante Legal Solicito la Admision y Evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |; para el proyecto denominado
“Complejo Cultural de Ciudad Santa Fe”, el cual se pretende realizar en la finca Propiedad
de: Asociacion Avance del Comparierismo Biblico Bautista Internacional, Finca No. 30352113,
Cdédigo de Ubicacion — Seccion de Propiedad 8716, propiedad ubicada en la comunidad Ciudad
Santa Fe, Calle Principal, Corregimiento de Pacora, Distrito de Panama, Provincia de Panama,
Repulblica de Panama.

El presente documento esta conformado por 14 Numerales y contiene _27T.l fojas ( 141 de
Contenidoy 224 de anexos).

A continuacion presento informacién del Equipo Consultor que participé en el mencionado
estudio:

B Registro
Nombre Consultor | Correo Electrénico Teléfono | Direccion.
Ambiental

' Arq. Tamara Del

Act.
Resolucion

DEIA-IRC-007- . Panama,
2024 del 12 de arg.tamara.ponce@gmail.com | 6981-2877 Panama
marzo de

2024,

Carmen Ponce
Sanchez

' IRC - N° 020- \

| 2004 2004 /

Act. |

Igags-tii’lgsg. Pablo l;e;zl-tfg)g castillojosepablo@amail.com | 6625-5516 Peg(;r;f)ér-ne,
070-2021 del
25 de junio de
2021. .

IRC - N° 013- |
2007 / Act.
Resolucion .
DEIA-ARC analorenavc.24@gmail.com | 6597-6148 Peggr;%me

072-2021 del

' 30 de junio de
| 2021.

Lic. Ana Lorena
Vega.

Qs



\ \ Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I;
;" 6 i‘ -~

9 i‘o?} factos o Contraparte Técnica:
NYCO11 Q%
G

D5 oo quitecto: César Isaac Castitlo
Teléfono: +507-6672-7032

Correo Electrénico: cesarisaacUi@hotmail.com

b=

A Solicitud del Ministerio de Ambiente; en el Capitulo |, Art. 55, Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de
marzo de 2023. Se presentan: 1 (uno) original - Papel, y 2 (Dos) Copias digitales dei Estudio (2
CD’s); adicional una copia en papel para el Recibido por MIAMBIENTE para archivo del

Promotor.

Nota: Ademas se entregan originales de Documentacion Legal del Promotor, Registro Publico,

efc.

Agradeciéndole la atencion que le presten a la misma; me despido de usted.

LU{S AL ERT&?! BElq
REPRESENTA LEGAL
CED.: 8-761-230.

Teléfono: 6800-7162
Correo Electronico: zlbertomoreno246@hotmail.com

N

.; Yo, Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria
‘!' 4 Publica Undécima del Circuitc de Panama. con
| -

= cédula de identidad personal No. 4-201-228.

E
Que hemos cotejado fa(s) firmz (s} anteriarles) con l2(s) que aparece(n) en la{s}) copia(s)
de la(s) cédula{s} y/o pasaporte {59 (el |lcs) firmares(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que la(s) considerames cuténtica(s).

mao - FEB 9.20251,_

Panams,

_ bBout/da ﬁj-@./u 7 R
Testigo ¢ Testigo
aJJ.LU

Mgtr. ANAYANSY JOVAI,E CUBILLA
Notaria Undécima del Cirduito de Panama*

'|_ MINISTERIO DE AMBIETE

BiE CIBIDO

Po g

noimplica resnunsaumaaa
| alguna de nuestra parteen

Guantoal contenido del
dncumentm Art1739CC.
\_ ¥/

“ = |
FECHAZY |3)2¢ HORA j_.b‘_ﬂf“\
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REPUBLICA DE PANA i+ i
TRIBUNAL ELECTORAL

Luis Alberto
Moreno Morales

NOMBRE USUAL:

FEGHA DE HACIVIENTO: 20-HO0V-1982

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA.PANARA

SEXO: W TIPO DE SANGRE.
SYPEDIDA 13-ABR2021  EXPIRA: 13-ABR-2036

| [

TE IREORAL Y-

Yo, Licdo. HE_CTOR JOSE SANTOS RUDAS Notario Publico Décimo
_Tercero del Circuito e Panama, con Cédula de Ideniidad ho. 9-725-735.
Fa CERTIFICO:

e ha cotejado detenidamente y minuciosaments esta.copia fc ic
cin su original y la ha encontrado en todo canfarme. pia folosielz

12 NOV 202




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH
ALABARCA
FECHA: 2025.03.14 14:03:21 -05:00 At
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD gL
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
103805/2025 (0) DE FECHA 14/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

ASOCIATION AVANCE DEL COMPARNERISMO BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD COMUN N

ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA
UN SOLO USOD Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION,

7 iz

/ S/

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO Ne 39473 (M) DESDE EL VIERNES, 2 DE AGOSTO

DE 2013
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SE DESIGNA A LUIS ALBERTO MORENC MORALES.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 A LAS 1:29 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1405054757

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 60AC7449-C92F-49EE-BBBC-4AB2708BR342
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama N SOLO USO 7 DEBE PRESENTARGE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO P

FECHA: 2025.03.17 19:12:20 -05:00 () o)

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —**#*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 103799/2025 (0) DE FECHA 14/03/2025./1.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30352113

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CIUDAD SANTA FE , CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
SUPERFICIE INICIAL DE 3414 m? 34 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3414 m? 34 dm?
MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO 1 DE MIDE UNA DISTANCIA DE VEINTISIETE PUNTO CINCUENTA Y
CUATRO METROS (27.54M); CON RUMBO NORTE SETENTA Y TRES GRADOS VEINTISIETE MINUTOS
VEINTICINCO SEGUNDOS ESTE (N 73° 26’ 25” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO 2, DEL CUAL SE MIDE UNA
DISTANCIA DE TRECE PUNTO NOVENTA Y NUEVE METROS (13.99M), RUMBO SUR VEINTICIETE GRADOS
TREINTA Y OCHO MINUTOS CUARENTA Y SEIS SEGUNDOS ESTE (S 27° 38’ 46” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO 3, DEL CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE DIEZ PUNTO CINCUENTA METROS (10.50M), RUMBO SUR
VEINTICUATRO GRADOS CUARENTA Y SEIS MINUTOS CINCUENTA Y OCHO SEGUNDOS OESTE (S 24° 16’ 58” W);
HASTA LLEGAR AL PUNTO 4, DE AQUI SE MIDE UNA DISTANCIA DE VEINTISIETE PUNTO NOVENTA Y UN
METROS (27.91M), CON RUMBO SUR VEINTITRES GRADOS CINCUENTA Y CUATRO MINUTOS CERO SIETE
SEGUNDOS ESTE ( $23° 54’ 07” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO 5, DE CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE
VEINTICUATRO PUNTO CINCUENTA Y TRES METROS (24.53M), CON RUMBO SUR CINUENTA Y SIETE GRADOS
CINCUENTA Y NUEVE MINUTOS Y CUARENTA Y UN SEGUNDOS ESTE (S 57° 59’ 41” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO 6, DEL CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE QUINCE PUNTO CINCUENTA Y OCHO METROS
(15.58M),RUMBO NORTE OCHENTA Y SIETE GRADOS VEINTICINCO MINUTOS VEINTISIETE SEGUNDOS ESTE { N
87° 25’ 27”E), HASTA LLEGAR AL PUNTO 7, DEL CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE DIEZ PUNTO NOVENTA Y
NUEVE METROS (10.99M), RUMBO SUR, CINCUENTA Y DOS GRADOS CERO CINCO MINUTOS CINCUENTA Y UN
SEGUNDOS ESTE (S 52° 05’ 51” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO 8, DE AQUI SE MIDE UNA DISTANCIA DE
DOCE PUNTO TREINTA Y SEIS METROS (12.36M) RUMBO NORTE OCHENTA Y OCHO GRADOS DIECISIETE
MINUTOS CERO DOS SEGUNDOS ESTE (N 88° 17° 02” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO 9, DEL CUAL SE
MIDE UNA DISTANCIA DE OCHO PUNTO CUARENTA Y OCHO METROS (8.48M) RUMBO SUR OCHENTA GRADOS
CUARENTA Y DOS MINUTOS QUINCE SEGUNDOS ESTE (S 80° 42’ 15”E) HASTA LLEGAR AL PUNTO 10, DEL CUAL
SE MIDE UNA DISTANCIA DE ONCE PUNTO VEINTIOCHO METROS (11.28M) RUMBO SUR CERO CUATRO
GRADOQS DIECINUEVE MINUTOS QUINCE SEGUNDOS ESTE ( S 04° 19’ 15” E), HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO 11, DEL CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE VEINTISIETE PUNTO CUARENTA Y TRES METROS (27.43M)
RUMBO SUR TREINTA Y DOS GRADOS QUINCE MINUTOS DOCE SEGUNDOS ESTE (S 32° 15'12” E), HASTA
LLEGAR AL PUNTO NUMERO 12, DEL CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE TREINTA Y CINCO PUNTO CERO DOS
METROS (35.02M) RUMBO SUR CINCUENTA Y DOS GRADOS VEINTIOCHO MINUTOS CINCUENTA Y SEIS
SEGUNDOS OESTE (S 52° 28’ 56” W) HASTA LLEGAR AL PUNTO 13 DEL CUAL SE MIDE UNA DISTANCIA DE
CIENTO CUARENTA Y OCHO PUNTO TREINTA Y NUEVE METROS (148.39M) RUMBO NORTE TREINTA Y OCHO
GRADOS CINCUENTA Y SEIS MINUTOS DIECIOCHO SEGUNDOS OESTE (N 38° 56’ 18” W) HASTA LLEGAR AL
PUNTC 1 QUE SIRVIO DE PARTIDA.

LINDEROS: NORTE: LIMITA CON QUEBRADA AGUA MULA, SUR: LIMITA CON EL BOULEVARD TIKAL. ESTE:
LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 234871, DOC. 615678, CODIGO DE UBICACION 8716, PROPIEDAD DE
LLANOS DE CERRO AZUL, S.A. OESTE: LIMITA CON QUEBRADA AGUA MULA.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.3,500.00 (TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL (RUC 39473) TITULAR DE UN
DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 9 DE FEBRERO DE 2021.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4D189FE2-74C8-4DDA-BOE7-9CAB53B6C4C9
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




. e ]
ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA
ReQIStro PUDIICO de Panamé UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDAGION

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SCBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 17 DE MARZO DE 2025 11:39A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405054762

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electronico: 4D189FE2-74C8-4DDA-BIE7-9CAB53B6C4C9
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 212




24/12/24, 10:28 a.m. |

Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIEARND NAGIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
*CON PASO FIRME « . . . . - 78089-1
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccidn de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
o ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
Hemos Recibido De Fecha del Recibo 2024-12-18
INTERNACIONAL / 2438885-1-39473
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Este Guia /P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1714789270 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad | = unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total |
1 ’ 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 I
1 I ' 315 | b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

CANCELA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1 Y PAZ Y SALVO

Dia Mes Afo | Hora B

2024  ||10:28:20 AM |

— ST
Eirma

AL

" Nombre de!ﬁ{ajé_m Edma Tufion

oy

FEg Ll

L EOINARA

S RACKINAL =~ |

https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=78089-1&conta=3

IMP 1

i



6/3/25, 1:15 p.m. Sistema Nacional de Ingresos O\
= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME « MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE 3 i - - -
9 Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 252813
Fechaxde Emisién: | o6 | o3 | 2025 Fecha de Validez: 05 04 2025 |
| | | | | | |
(dia f mes ! afio) {dia / mes / afio}

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
INTERNACIONAL

Representante Legal:

LUIS ALBERTO MORENDO

Inscrita

2438885-1-39473

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

(e . __.__..._1
. iy = . P, o “NISTERIO N
Certificacion, valida por 30 dias CXPGmCA D -~ 1BIENTE |
| — comizanor f ' I
? i {
P Bings s o ugta |
- /‘\) \ﬁ’ﬁ SR 2R [ - .___:_.__..A J
- - W >

Jefe de j‘a"éeccién ’clye’sore ria.

https:/fingresos.miambiente.Interno/nformeffinal pys.php?idPYS=252813 11



6/3/25, 1:13 p.m.

;
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H

Sistema Nacional de Ingreso

™ § MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GZTBIERNG MNASIGNAL R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME + o . b ) 79201
MINISTERIC DE AMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas
i Recibo de Cobra
INFORMACION GENERAL
o ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
Hemos Recibido De Fecha del Recibo 2025-3-6
INTERNACIONAL / 2438885-1-39473
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional )
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 356475190 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
DETALLE OF LAS ACTIVIDADES
[ Cantidad Unidad | cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
;- | J
Monto Total Bl. 3.00
CTSERVACIONES | _ o B
.ZY SALVO
| Dia Mes | Afic | Hora
i 6 .. 3 I 2025 fo1:1347PM
Edma Tufion Sello
IMP 1
1M

https://in_qresos.miamu‘_}'enie.[ntemoﬁnforme!ﬁnal recibo.php?idRec=79201&conta=3
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MINISTERIQ DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
~= GOBIERMO NACIGNAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: (: ;-mQ\r'jn Colhyed Ju C -:.acL_é-é( Soudn Fe

PROMOTOR: Aeoligcivn
CATEGORIA: I

FECHA DE RECEPCION: DfA 24 MES:  mA ro

[B(-{gﬂtl’_ A/E.L Cc;«.ou‘.;;m'_\m) ’P);l)\('m %b“k’l“;"—"’\ IAJ-—CMGM\'D"W(
[

ANO: 2075

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

v
S/
v
/1

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No A@‘w”\

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL

PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN

CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA |’

VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO, |

MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

vi

Entregado pcr:

Nombre: | AMARA PO NCE Técnico:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Cédula: D - 4G - éfo|

o Y0 o




. . Id
‘ . MINISTERIO  DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA ]’7
P0BIERNO NACIONAL  neaMBIENTE  SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL

« CON PASO FIRME * METROPOLITANA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado
PONCE DEIA-IRC-007-
SANCHEZ 2024 v
TAMARA DEL
CARMEN
CASTILLO IRC-020-2004
CONCEPCION, v
JOSE PABLO
VEGA, ANA IRC-013-2007 v
LORENA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE”. Categoria: I
PROMOTOR

Promotora: ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
INTERNACIONAL.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:
Nombre: LUIS ALBERTO MORENO MORALES 8-761-230

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciéon)

| Nombre LORENZO ALDOBAN
Firma e T /
Q&Qz’i@ an
:cha de Verificacion 24/03/2025

B8 MINISTERIO DE |
DEA

DEPARTAMENTO DE
| EVALUACION AMBIENTAL




PROYECTO:

PROMOTOR:

FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE.

ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO

BIBLICO BAUTISTA

INTERNACIONAL.

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 24 DE MARZO DE 2025.

SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

El EsIA presentado en el CD no
mantiene correspondencia con el
impreso.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 0 14

La solicitud de evaluacion de impacto
ambiental del EsIA no esta dirigida al
director  regional de  Panama
Metropolitana.

El nimero de folio indicado en la
solicitud de evaluacion para la
sociedad promotora es distinto al
indicado en la existencia de la sociedad
en la Certificacién de Registro Publico.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
Y CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR
DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No aplica.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA
L (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O
JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES. ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE
CONSULTORES.

EN/JClyg



MINISTERIO DE

> AMBIENTE

GOBIERNO NA
* CON PASO

N A

1ONAL
RME +

c
|
DIRECQI()N REGIONAL D’E PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE

PROMOTOR:  ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL.

N° DE EXPEDIENTE:  DRPM-IF-040-2025.

FECHA DE ENTRADA: 24 DE MARZO DE 2025.

REALIZADO POR: TAMARA PONCE. DEIA-IRC-007-2024.
JOSE PABLO CASTILLO. [RC-020-2004.
ANA VEGA. IRC-013-2007

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE N

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a) |
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del nimero de casa |
0o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollardy |
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas
23 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 ma4s relevantes, generados por la actividad, obra N
’ 0 proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1|
pagina.
4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD
41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N
g justificacién
Mapa a escala que permita visualizar la
49 ubicacion geografica de la actividad, obra o N

proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
491 obra o proyecto y sus componentes. N
o Estos datos deben ser representados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o N
) proyecto.
4.3.1 | Planificacion v
4.3.2 | Ejecucién N No se desarrollo el contenido.

Construccién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.1 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
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Operacion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

incluir _informacién de las especies exoticas,

43.2.2 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios bdasicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. v
Cronograma y tiempo de desarrollo de las
434 . v
actividades en cada una de las fases.
Manejo y disposicién de desechos y residuos en
4.5 v
todas las fases.
4.5.1 | Sélidos v
4.5.2 | Liquidos \
453 Gaseosos N No se desarroll6 el contenido tomando en
e cuenta cada una de las fases.
454 Peligrosos N No se desarroll6 el contenido tomando en
- cuenta cada una de las fases.
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto La resolucién de anteproyecto indica una
46 vigente, aprobado por la autoridad competente N finca diferente a la finca propuesta en el
) para el drea propuesta a desarrollar. De no contar EsIA y en la documentacion legal
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que aportada.
modifica el articulo 31.
4.7 Monto global de la inversién v
Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacién con la |
actividad, obra o provecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
Caracterizacién del suelo del sitio de la
5.3 > N
actividad, obra o proyecto.
5.3.1 | Caracterizacién del 4rea costera marina. V
5.3.2 | Ladescripcion del uso del suelo N
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
534 |, . v
area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién Y|y
) desplazamiento
55 Descripcion de la topografia actual versus la N
) topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
5.5.1 | actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 | Hidrologia \
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales V
5.6.2. | Estudio Hidrolégico v
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) V
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5623 quebradas y ojos de agua) y establecer de N
o acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién  conforme con la legislacion
correspondiente.
5.7 Calidad de aire v
57.1 | Ruido v
5.7.3 | Olores Molestos \V
5.8 Aspectos Climaticos v
Descripcién general de aspectos climaticos:
5.8.1 | precipitacién, temperatura, humedad, presién |
atmosférica.
¢ |DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
BIOLOGICO
6.1 Caracteristicas de la Flora v
Identificacién y Caracterizacién de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies y
o exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extineién.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
6.1.2 | reconocidas por Ministerio de Ambiente e V
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amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin
requisitos  exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién.

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioecondémico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribuciéon por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

73

Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proyecto en el drea de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentarA o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconomicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del 4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parimetros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

85

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
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implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucion v
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental v
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales v
9.6 Plan de Contingencia \
9.7 Plan de Cierre v
9.9 Costos de la Gestion Ambiental v
LISTA DE PROFESIONALES QUE
1 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
11.1 originales y registro de los Consultores N El desarrollo de este contenido no fue
’ debidamente  notariadas, identificando el presentado en la copia digital del EsIA.
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, namero de cédula y firmas de
los .profesismale.s de apoyo debidamente El desarrollo de este contenido no fue
11.2 | notariados, identificando el componente que | . rN ¢
X e . . R presentado en la copia digital del EsIA.
elabor6 como especialista e incluir copia simple
de cédula.
12 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA V
14 ANEXOS v
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio No se hace referencia de la numeracion de
de Impacto Ambiental. Copia de cédula del este contenido en ninguno los documentos
14.1 promotor. v anexados al EsIA original ni en la copia
digital presentada.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago No se hace referencia de la numeracién de
14, |para los trémites de evaluacién emitido por el N este contenido en ninguno los documentos
) Ministerio de Ambiente anexados al EsIA original ni en la copia
digital presentada.
Copia del certificado de existencia de persona No se hace referencia de la numeracion de
143 juridica N este contenido en ninguno los documentos
' anexados al EsIA original ni en la copia
digital presentada.
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con No se hace referencia de la numeracion de
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o N este contenido en ninguno de los
’ documento emitido por la Autoridad Nacional documentos anexados al EsIA original ni
de Administracién de Tierras (ANATD que en la copia digital presentada.
valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, para el V No aplica.
desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTQS DE GENERACION DE ENERGIA
HID_ROEI‘JECTRICA N No aplica
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de ’
Ambiente
PROYECTOS DE FORESTACION N i
Plan de Reforestacién No aplica.
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO V| No aplica.
Andlisis de compatibilidad.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD V' | No aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-NAD-No. 016-2025

FECHA DE INGRESO: 24/03/2025

FECHA DE INFORME: 27/03/2025

PROYECTO: COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO
BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL

CONSULTORES: TAMARA PONCE. (DEIA-IRC-007-2024).

JOSE CASTILLO. (IRC-020-2004).
ANA VEGA (IRC-013-2007).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PACORA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE, consiste en la
construccion de un Gimnasio Polideportivo con tamafio para cancha de futsal, 20 m x 40 m,
donde se desarrollen deportes varios como baloncesto, voleibol, balonmano y ping pong. El
proyecto también incluye bafios con vestidores para los deportistas, aficionados y para el
publico en general; ademas depodsitos generales, para almacenar los implementos
deportivos y asientos o graderias techadas. A futuro contard con tarima de eventos para
actividades culturales, educativas y cultos religiosos, por lo que se contempla espacio para
este futuro crecimiento. La empresa promotora ASOCIACION AVANCE DEL
COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL Inscrita en el Registro
Publico de la Republica de Panama con Folio No. 39473, representada legalmente por
LUIS ALBERTO MORENO MORALES, con cédula de identidad personal 8-761-230.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1
de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y
deméas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, la sociedad ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO
BAUTISTA INTERNACIONAL, en fecha 24 de marzo de 2025 present6 la Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacién
y andlisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presenté los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

@ I 1
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Luego de revisado el documento se verificé que el mismo no cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024,
debido a que:

I

10.

En el contenido 4.3.2 Ejecucion.
e No se desarrolld el contenido.

En el contenido 4.5.3.Gaseosos.
e No se desarroll6 el contenido tomando en cuenta cada una de las fases del
proyecto.
En el contenido 4.5.4.Peligrosos.
e No se desarroll6 el contenido tomando en cuenta cada una de las fases del
proyecto.

En el contenido Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.
¢ La Resolucion de aceptacion de los planos de anteproyecto hace referencia a
una finca 234871 y no a la finca sobre la cual se desarrollara el proyecto.

En el contenido 11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas, identificando el componente
que elabor6é como especialista.

 El desarrollo de este contenido no fue presentado en la copia digital del
EslA.

En el contenido 11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariados, identificando el componente que
elaboré como especialista e incluir copia simple de cédula.

* El desarrollo de este contenido no fue presentado en la copia digital del
EslIA.

En el contenido 14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental. Copia de cédula del promotor.
¢ No se hace referencia de la numeracién de este contenido en ninguno los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

En el contenido 14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitido por el Ministerio de Ambiente.
* No se hace referencia de la numeracion de este contenido en ninguno los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

En el contenido 14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica.
* No se hace referencia de la numeracién de este contenido en ninguno los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

En el contenido 14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se desarrollara la
actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio.
* No se hace referencia de la numeracion de este contenido en ninguno de los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.
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Se verifico que la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental cumpliera con lo
establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y se determind
que:

1. La solicitud de evaluacién de impacto ambiental del EsIA no esta dirigida al
director regional encargado en la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente.

2. El numero de folio indicado en la solicitud de evaluacién para la sociedad
promotora es distinto al indicado en la existencia de la sociedad en la Certificacion
de Registro Publico.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA-NAD No. 016-2025 de 27 de marzo de 2025, emitido por la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente recomend6 la no admisién del Estudio de Impacto Ambiental debido
a que la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental no cumple con los contenidos
minimos de los Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, establecidos en el articulo 6 del
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo 2024, ni con lo establecido en el articulo 55 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1, del proyecto denominado COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA
FE, promovido por la sociedad ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO
BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL, debido a que el mismo no cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, ni con lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRPM-SEIA-NAD-No. 016-2025

Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BiBLICO
BAUTISTA INTERNACIONAL, inscrita a folio 39473, de la Seccién de Persona Juridica
del Registro Publico; representada legalmente por el sefior LUIS ALBERTO MORENO
MORALES, var6n, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal 8-761-230, propone realizar el proyecto COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD
SANTA FE.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 24 de marzo de 2025, la sociedad ASOCIACION
AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL,
presento ante la Direccidn Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente,
la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA
FE, elaborado bajo la responsabilidad de TAMARA PONCE (DEIA-IRC-007-2024), JOSE
CASTILLO (IRC-020-2004) y ANA VEGA (IRC-013-2007), personas naturales inscrita en
el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente.

Que el articulo 11 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, establece los
contenidos que debe incluir la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental presentada
por el promotor del proyecto para que se inicie el procedimiento establecido del proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental sera gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacion
y andlisis y fase de decisién.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que de acuerdo a lo establecido en articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, los Estudio de Impacto Ambiental deberan desarrollar los contenidos minimos que se
listan en la tabla del precitado articulo de acuerdo con su categoria y serd obligatorio
consignar las razones técnicas y/o legales de aquellos que no apliquen.

Que luego de revisado el documento, se verificé que el mismo no cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de
2024, debido a que:

1. En el contenido 4.3.2 Ejecucion.
e No se desarrolld el contenido.

2. En el contenido 4.5.3.Gaseosos.
e No se desarroll6 el contenido tomando en cuenta cada una de las fases del
proyecto.
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3. Enel contenido 4.5.4.Peligrosos.

e No se desarroll6 el contenido tomando en cuenta cada una de las fases del
proyecto.

4. En el contenido Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

* La Resolucion de aceptacion de los planos de anteproyecto hace referencia a
una finca 234871 y no a la finca sobre la cual se desarrollara el proyecto.

5. En el contenido 11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas, identificando el componente
que elabord como especialista.

* El desarrollo de este contenido no fue presentado en la copia digital del
EsIA.

6. En el contenido 11.2 Lista de nombres, niimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariados, identificando el componente que
elabor6 como especialista e incluir copia simple de cédula.

* El desarrollo de este contenido no fue presentado en la copia digital del
EslIA.

7. En el contenido 14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental. Copia de cédula del promotor.
¢ No se hace referencia de la numeracién de este contenido en ninguno los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

8. En el contenido 14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente.
* No se hace referencia de la numeracion de este contenido en ninguno los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

9. En el contenido 14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica.

* No se hace referencia de la numeracion de este contenido en ninguno los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

10. En el contenido 14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se desarrollara la
actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio.

® No se hace referencia de la numeracion de este contenido en ninguno de los
documentos anexados al EsIA original ni en la copia digital presentada.

Que luego de revisado lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023, se determiné que:

1. La solicitud de evaluacién de impacto ambiental del ESIA no esti dirigida al
director regional de Panama Metropolitana.

2. El nimero de folio indicado en la solicitud de evaluacién para la sociedad
promotora es distinto al indicado en la existencia de la sociedad en la Certificacidn
de Registro Publico.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA-NAD No. 016-2025 de 27 de marzo de 2025, emitido por la Seccién de
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Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente recomend6 la no admisién del Estudio de Impacto Ambiental debido
a que la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental no cumple con los contenidos
minimos de los Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, establecidos en el articulo 6 del
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo 2024, ni con lo establecido en el articulo 55 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominadoc COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE, promovido por la
sociedad ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
INTERNACIONAL, debido a que la Solicitud de Evaluacién de Impacto no cumple con los
contenidos minimos de los Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, estabiecidos en el
articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo 2024, ni con lo establecido en el articulo
55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 2: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a la sociedad
ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
INTERNACIONAL.

ARTICULO 3. De conformidad a lo establecido en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1998
y el articulo 86 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, la sociedad ASOCIACION
AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA INTERNACIONAL,
podré interponer Recurso de Reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacién. :

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023 modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los veintisiete (27) dias, del mes de marzo del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE,

EDG Rﬁ'XT{é%%[/D |

Director Regional Panam4 Metropolitana, encargado
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DIRECCION REGIONAL ’PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE DEVOLUCION DOCUMENTOS DE SOLICITUD ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: COMPLEJO CULTURAL DE CIUDAD SANTA FE.

PROMOTOR: ASOCIACION AVANCE DEL COMPANERISMO BIBLICO BAUTISTA
INTERNACIONAL.

CATEGORIA: L

EXPEDIENTE: DRPM-IF-040-2025.

7 r- y
FECHA DE DEVOLUCION DE DOCUMENTOS: [ $/ o } Wb .

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL

ESTUDIO, AUTENTICADA o ;\/ COPIA NOTARIADA
COTEJADA CON SU ORIGINAL.
NOTARIADA.

2 CERTIFICADO DE REGISTRO
PUBLICO ORIGINAL DE EXISTENCIA

DE LA SOCIEDAD PROMOTORA, ‘/ COPIA SIMPLE
EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO.

3 CERTIFICADO DE REGISTRO
PUBLICO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),

TERRENOS, ETC), DONDE SE / COPIA SIMPLE
DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO.
4 | RECIBO DE PAGO No. 78089-1 DE 18
DE DICIEMBRE DE 2024 1/ ORIGINAL
(MiAMBIENTE).
5 | RECIBO DE PAZ Y SALVO No. 252813
DE 6 DEMARZO DE 2025~ ORIGINAL
(MiAMBIENTE).
6 | RECIBO DE PAGO No. 79201 DE 6 DE
MARZO DE 2025 (MiAMBIENTE). 4 ORIGINAL
RECIBIDO POR: ENTREGADO POR:

NOMBRE: L/ /C/owfo NOMBRE:gLf)remD Qdﬁlﬂam

CEDULA: §~2@/7-220
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